
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: dimaggio@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sara De Biaggi Tel: 040 675 4316 E-mail: debiaggi@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sara De Biaggi   comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4271 / 2014 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 

AREA RISORSE ECONOMICHE-FINANZIARIE E DI SVILUPP0 ECONOMICO 

SERVIZIO FINANZIARIO-TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

PO CONTABILITA' FISCALE E PROGR. FINANZIARIA 

 

REG. DET. DIR. N. 4271 / 2014 

 

Prot. Corr. 32/2/1/14/49 (19762) 

OGGETTO: Monitoraggio e gestione attiva debito e liquidità dell'Ente. Servizio di assistenza tecnico 
finanziaria ed abbonamento per l'utilizzo della piattaforma on line Insito ANNO 2015 . CIG Z011FE5C3 
Spesa complessiva presunta di Euro 17.568,00 (IVA compresa) 

 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Servizio Finanziario e Tributi, anche ai fini del raggiungimento e 

mantenimento degli equilibri di bilancio, monitora costantemente l'andamento del costo del 

debito adottando le opportune  metodologie di ottimizzazione del rapporto fra l'esposizione al 

rischio dell'Ente e il costo dell'indebitamento in relazione all'andamento dei mercati ed inoltre 

pone in essere le operazioni di  gestione della liquidità giacente laddove possibili ed opportune 

in quanto convenienti; 

TENUTO CONTO della necessità per il Servizio succitato di portare avanti la politica di gestione 

attiva del debito e di liability management potendo contare sul supporto di un soggetto 

indipendente rispetto al settore bancario in grado di operare analisi e verifiche sulle operazioni 

di investimento e debito anche in relazione all’andamento del mercato finanziario; 

VISTO che il Comune si avvale della società Finance Active Italia srl con la quale ha sottoscritto 

per l'anno in corso un contratto di abbonamento alla piattaforma on line denominata “Insito” per 

la gestione del debito ed il servizio di assistenza tecnico finanziaria legata al monitoraggio degli 

indici di mercato; 

DATO ATTO del fatto che l’utilizzo della suddetta piattaforma consente di procedere nel 

controllo e monitoraggio del portafoglio di debito comunale, valorizzare e simulare le operazioni, 

garantendo all’ente autonomia decisionale in ambito finanziario, anche grazie al supporto dei 

consulenti della società che viene assicurato per tre incontri in loco senza ulteriori spese per 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: dimaggio@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sara De Biaggi Tel: 040 675 4316 E-mail: debiaggi@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sara De Biaggi   comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4271 / 2014 

 

trasferta; 

RITENUTO che uno strumento informatico come quello proposto sia indispensabile per 

consentire all’ente di mantenere il controllo sul proprio stock di debito e per cogliere le 

opportunità di rimodulazione dello stesso o proporre strategie sul nuovo indebitamento, oltre 

che in relazione agli investimenti di liquidità; 

PRESO ATTO che la società Finance Active Italia di Milano ha presentato all’Ente un preventivo 

di spesa (conservato agli atti) proponendo il rinnovo dell’abbonamento alla piattaforma on line e 

dei servizi di assistenza tecnico finanziaria ad essa collegati; 

VALUTATE congrue le condizioni economiche della proposta, anche in ragione dell'applicazione 

di una riduzione del 10% sul prezzo offerto per il servizio proposto rispetto al contratto in essere 

per l'anno in corso (passando da una spesa di Euro 19.520,00 per l'anno 2014 ad Euro 

17.568,00 per il 2015, IVA compresa); 

RITENUTO che, pur in attesa dell’approvazione del bilancio per l’esercizio 2015, la spesa 

complessiva di Euro 17.568,00= di cui al presente atto sia indispensabile per il corretto 

funzionamento degli Uffici del Servizio Finanziario in relazione alle operazioni di monitoraggio 

ed analisi del debito e della liquidità, altrimenti privi di termini di confronto sia per l’analisi 

dell’andamento del mercato finanziario che di elementi di valutazione rispetto alle strategie da 

porre in essere ai fini della ottimizzazione nella gestione della liquidità giacente e della riduzione 

del costo dell’indebitamento; 

DATO ATTO che il presente affidamento è stato identificato dal sistema SIMOG dell’AVCP 

(Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture) con il numero di 

SMART CIG Z0711FE5C3; 

VISTO che il contratto verrà stipulato mediante lo scambio, in forma di lettera commerciale, 

delle condizioni generali e condizioni particolari di contratto allegate in copia che si intendono 

accettate con il presente atto; 

RITENUTO di richiedere alla controparte l’apposizione su uno dei due originali del contrassegno 

di bollo da assolvere sul contratto; 

DATO ATTO del fatto che, in ragione del periodo temporale del contratto proposto e delle 

modalità di pagamento previste nelle condizioni contrattuali allegate al presente atto, 

l'obbligazione verrà interamente a scadenza nell'esercizio 2015; 

RICHIAMATI 

gli artt. 107, 147 bis e 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

gli artt. 4, comma 1, lettera C) e 7, lettera A) del Regolamento per le spese in economia 

approvato con deliberazione consiliare n. 78 dd. 4.10.2004; 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: dimaggio@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sara De Biaggi Tel: 040 675 4316 E-mail: debiaggi@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sara De Biaggi   comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4271 / 2014 

 

l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, approvato con deliberazioni consiliari n. 18 dd. 

13.03.2000, n. 60 dd. 28.07.2000, n. 20 dd. 14.03.2001 e n. 60 dd. 19.04.2001; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni e nei termini di cui alle premesse che si intendono 
integralmente riportati, l'abbonamento alla Piattaforma Insito e l'affidamento del servizio 
di assistenza tecnico finanziaria connesso offerti dalla società Finance Active Italia s.r.l. 
con sede a Milano per la gestione attiva del debito e della liquidità del Comune di Trieste 
con decorrenza 01/01/2015e per la durata di un anno; 

2. di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato mediante lo scambio, in forma di 
lettera commerciale, delle condizioni generali e condizioni particolari di contratto allegate 
al presente atto quale parte integrante dello stesso; 

3. di dare atto che tutti i diritti e gli obblighi derivanti dal contratto saranno regolati sulla 
base dei documenti di spesa pervenuti e riscontrati regolari; 

4. di approvare quale corrispettivo per i servizi di cui al presente atto la spesa presunta 
complessiva di Euro 17.568,00, (compresa IVA), la quale trova imputazione al capitolo 
495 “Prestazioni di servizi per il Servizio Finanziario e Tributi - Contabilità Fiscale e 
Ispettorato” del bilancio corrente; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 17.568,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto conto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2015 00000495 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
FINANZIARIO-TRIBUTI, 
PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE  - 
CONTABILITA' FISCALE 
E ISPETTORATO 

I5005 00025 1332 00999 00099 C 17.568,00   

           

 

 

 

 

Allegati: copia condizioni particolari e generali di contratto  

  

 

 

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 

dott. Vincenzo Di Maggio 

 

 

 

 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Di Maggio Tel: 040 675 4174 E-mail: dimaggio@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sara De Biaggi Tel: 040 675 4316 E-mail: debiaggi@comune.trieste.it (PEC) 

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sara De Biaggi   comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  4271 / 2014 

 

Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO

CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K

DATA FIRMA: 01/12/2014 18:42:42

IMPRONTA: 684D01DBE5BB8A0A0D0E50E947276935CF911AEBD1F1DE0D3B1837FB99F36D76

          CF911AEBD1F1DE0D3B1837FB99F36D765E6ACBF7FB7280754DC8A277A3129783

          5E6ACBF7FB7280754DC8A277A3129783C4CBB46BC1843CBF5FA5671C7DF5949D

          C4CBB46BC1843CBF5FA5671C7DF5949D0929F478F18A6D7A89265978E634B852



CONTRATTO CONDIZIONI PARTICOLARI 

 

 

Finance active Italia s.r.l. – Società a s.u. capitale sociale € 60.000,00 i.v. -  Sede legale Via Maurizio Gonzaga 7 20123 Milano – C.F. e P.IVA 06409360960 

Sedi operative: Piazza IV Novembre 7 20124 Milano tel. 02 87343039 – Via A Salandra, 18 00187 Roma - tel. 06 42272103 email: finances@financeactive.com 

N° 41604 

  

 
Il presente contratto è firmato tra Finance active e il Cliente sottoscritto: 
 

 

Denominazione:  Comune di Trieste  

Rappresentato da: Dott. Vincenzo Di Maggio In qualità di: Dirigente Servizio Finanziario, 
Tributi, Partecipazioni Societarie 

         
                 

 

Indirizzo:  Largo dei Granatieri, 2   

 34121 Trieste 

 

  

Diritto di accesso alla piattaforma Insito e servizio di assistenza tecnico-finanziaria 
 
Modulo Inventario, Monitoraggio e Valorizzazione: 

· Connessione Indici e Mercati 
· Sistemi Reporting e Sintesi 
· Modulo Simulazioni e Valutazioni 
· N. 1 ulteriore sessione di training sulla piattaforma 

Servizio di assistenza tecnico-finanziaria: 
· Monitoraggio del portafoglio di debito e della liquidità di bilancio 
· Studio di strategie migliorative 
· Valutazione delle proposte presentate dalle controparti 
· Assistenza finanziaria in loco (N. 3 incontri)  

 
 
 Modulo Inventario, Monitoraggio e Valorizzazione.

 

Durata del Diritto di accesso 

Il diritto di accesso è sottoscritto per una durata di: 1 anno dal  1 gennaio 2015 
 

Diritto di accesso   
(costo annuo)   

               

 Senza IVA Tasso IVA IVA Con IVA         

 
€ 14.400,00 

 

22 % 
 

€ 3.168,00 

 

€ 17.568,00 

 

   
 

 
  

 

 

 

Fatturazione semestrale anticipata,  
pagamento entro 30 giorni data ricevimento fattura 

  

 

   

   

Timbro e Firma Finance active  Timbro e Firma del Cliente* 
  Il sottoscritto riconosce aver preso conoscenza  delle condizioni generali sul retro e di accettarle. 

Timbro:  
 
 
 
 
 
 

 

 Timbro :  
 
 
 
 
 

Generalità:  Roberto Perdomi  
Responsabile Consulenza Italia  
 
 
 

 Letto ed approvato: ______________________________ 
 
Firma:  
 

Data:     Data:                   
 

Contatti del Cliente* 
(Il Cliente utilizza i Servizi per un uso interno e non può permettere l'utilizzo a terzi) 
 
 

 

Utente 1: Vincenzo Di Maggio     e-mail       dimaggio@comune.trieste.it                            In qualità di: Direttore Servizio Finanziario 

Utente 2: Sara De Biaggi              e-mail       debiaggi@comune.trieste.it                             In qualità di: Funzionario Direttivo 

                                                    

                                                    Telefono: 040 6754316                         Fax: 040 7754180 

* da compilare a cura del Cliente 



Condizioni Generali 02/12 P 
 

Finance active Italia s.r.l. – Società a s.u. capitale sociale € 60.000,00 i.v. -  Sede legale Via Maurizio Gonzaga 7 20123 Milano C.F. e P. IVA 06409360960 

Sedi operative: Piazza IV Novembre 7 20124 Milano tel. 02 87343039 – Via A. Salandra, 18 00187 Roma tel. 06 42272103 – email: finances@financeactive.com 

 

 

PREMESSA 

Finance active ha sviluppato molteplici soluzioni con la finalità di assistere gli Enti nella loro 

gestione finanziaria. Queste soluzioni associano una forte esperienza finanziaria a delle piattaforme 
informatiche. Il Cliente, cosi come specificato nelle Condizioni Particolari, é interessato all’accesso 
ai servizi di Finance active. In questo contesto, le Parti si sono determinate a stipulare il presente 

contratto.  
 
ARTICOLO 1 -  OGGETTO  

Il presente contratto definisce le condizioni di accesso del Cliente ad una o più piattaforme internet 
proposte da Finance active, nonché le prestazioni di supporto e assistenza finanziaria che insieme 
costituiscono il Servizio oggetto del presente contratto. Le prestazioni e le funzionalità della 
piattaforma di cui beneficia il Cliente sono precisate nelle Condizioni Particolari.  
Il Servizio si basa, secondo l’offerta sottoscritta e come meglio specificato nelle Condizioni 

Particolari, sugli elementi finanziari di differente natura (mutui, flussi finaziari passati o previsti, 
prodotti derivati, etc.) che vengono caricati sulla piattaforma (i “Dati Finanziari”).Se il Cliente ha 
sottoscritto molteplici Servizi con Finance active, ciascun contratto relativo a  ciascun Servizio 

resterà indipendente dagli altri.  
 
ARTICOLO 2 - DURATA DEL CONTRATTO 

Il Servizio é sottoscritto per una Durata Iniziale, specificata nelle Condizioni Particolari e con 

decorrenza dalla data di trasmissione al Cliente dei codici che permettono agli utlizzatori previsti 
nelle Condizioni Particolari di accedere alla piattaforma (“Data di Inizio”). La trasmissione al 
Cliente dei codici di accesso avverà entro, e non oltre, 30 giorni di calendario dalla data di stipula del 
contratto. 
 

ARTICOLO 3 – PREZZO DEL SERVIZIO 

3.1Il prezzo del servizio è determinato nelle Condizioni Particolari, ed è costituito da :   
- i Costi di avvio del servizio che remunerano la prestazione di parametraggio del conto del Cliente 

nella piattaforma, e la sessione di formazione iniziale 
- il Diritto di accesso annuale che remunera l’accesso alle funzionalità ed alle prestazioni descritte 
nelle Condizioni Particolari; l’ammontare del Diritto di accesso tiene conto delle caratteristiche dei 
Dati Finanziari del Cliente, della struttura del conto del Cliente, e del numero di accessi alla 

piattaforma.  
3.2 L’ammontare del Diritto di accesso sarà modificato di comune accordo tramite addizionale 
specifico accordo scritto, qualora il Cliente desideri beneficiare di funzionalità o di prestazioni 
aggiuntive. 
3.3 L’ammontare del Diritto di accesso verrà comunque automaticamente aggiornato ad ogni 
anniversario della Data di Inizio (“Data di Revisione”) in base all’indice nazionale dei prezzi al 

consumo per le famiglie degli impiegati ed operai rilevato al 31 dicembre dell’anno precedente 
determinato dall’ISTAT.  
 
ARTICOLO 4 - CONDIZIONI DI PAGAMENTO  

Finance active maturerà il diritto alla corresponsione da parte del Cliente dei c.d Costi di avvio al 
termine della giornata di formazione iniziale e in tale momento saranno fatturati al cliente.Finance 
active maturerà il diritto alla corresponsione da parte del Cliente del c.d Diritto di accesso relativo al 
primo anno di contratto in corrispondenza della Data di Inizio, così come definita all’articolo 2, e alla 
Data di Inizio provvederà a fatturalo. Successivamente, in caso di rinnovo, alla Data di Revisione.  
Il Diritto di accesso dovrà essere pagato dal cliente entro 30 giorni dalla data di emissione della 

fattura.  
In caso di ritardo nel pagamento anche parziale di ogni fattura o di qualsiasi altro credito maturato a 
favore di Finance Active, saranno dovuti alla medesima, senza alcuna necessità di formale messa in 
mora del cliente, gli interessi di mora cosi come da legge in vigore. Inoltre in caso di mancato 
pagamento anche di una sola delle fatture, Finance Active si riserva ai sensi dell’art. 1460 c.c. di 
sospendere l’adempimento delle proprie obbligazioni e quindi di sospendere l’accessibilità al 
Servizio da parte del Cliente ed ogni ulteriore prestazione relativa al presente contratto. Le 
coordinate bancarie di Finance Active Italia s.r.l. sono:  
Domiciliazione :                   Unicredit Banca filiale Milano Missori 
Conto Corrente numero     000500071452 
IBAN                                    IT 03 Q 02008 01603 000500071452 
BIC SWIFT                          UNCRITM1203 
Ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 tutti i movimenti finanziari relativi al presente appalto 
devono essere registrati sui conti correnti dedicati anche in via non esclusiva e, salvo quanto previsto 
al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010, devono essere effettuati esclusivamente tramite lo 
strumento del bonifico bancario o postale o con strumenti diversi purché idonei a garantire la piena 
tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di 
beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni 
tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato anche in via non esclusiva alla 
commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione 
degli interventi. Finance Active Italia s.r.l.  si impegna a comunicare al Cliente, entro sette giorni, al 
Cliente eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010.  
 
ARTICOLO 5 - OBBLIGO DI RISERVATEZZA  

Nell'ambito delle prestazioni fornite in forza del presente contratto, Finance active si impegna nei 
confronti del Cliente a rispettare la più stretta riservatezza.  
5.1 L'obbligo di riservatezza di Finance active si riferisce a:  

· tutti i documenti ed informazioni relativi ai prestiti che il Cliente le avrà comunicato;  

· tutti gli elementi ed informazioni che siano stati comunicati in occasione di discussioni o di incontri 
tra Finance active e il Cliente;  

· tutti gli elementi ed informazioni dei quali Finance active verrà a conoscenza per effetto 
dell'adempimento del presente contratto.  

· Tali documenti ed informazioni saranno d’ora in poi denominate “informazioni confidenziali”. 
5.2 Con riferimento alle  informazioni confidenziali, Finance active si impegna espressamente a:  

· non utilizzarle, direttamente o indirettamente, in qualsiasi modo e a qualunque titolo, per proprio 
conto o per conto terzi o permettere il loro utilizzo a fini diversi da quelli riguardanti la buona 
esecuzione del contratto;  

· prendere tutte le misure per impedirne qualsiasi divulgazione in qualsiasi forma;  

· comunicarle solo ai propri dipendenti o consulenti direttamente interessati all’esecuzione del 
Contratto i quali abbiano preventivamente firmato un accordo di riservatezzaanalogo al presente.  

5.3 Finance active si impegna espressamente a:  

· non copiare o lasciar copiare, tramite qualsiasi procedimento di riproduzione, in tutto o in parte, i 
supporti che contengono gli elementi costitutivi delle informazioni confidenziali, eccetto che per i 
bisogni direttamente e strettamente legati alla buona esecuzione del contratto, senza il preventivo 
accordo scritto del Cliente;  

· prendere tutte le misure per sottoporre le informazioni alle stesse procedure di conservazione e di 
protezione utilizzate per i propri documenti ed informazioni più sensibili.  

Le informazioni confidenziali, così come i loro supporti, sono e rimangono di proprietà del Cliente e 
dovranno essergli restituite alla prima richiesta e comunque al termine del rapporto contrattuale.  
 
ARTICOLO 6 - RESPONSABILITA’ E GARANZIA 

6.1L’obbligazione assunta  da Finance active nei confronti del Cliente e relativa ai Servizi offerti è 

un obbligazione di mezzi e non di risultato.   
6.2 Nell’esecuzione del Servizio, Finance active fornirà informazioni, dati o consigli al Cliente, in 
maniera formale od informale. Il Cliente riconosce espressamente che le informazioni, dati o consigli 
forniti da Finance active nell’esecuzione del Servizio possono dipendere dalla maniera in cui gli 
obiettivi di gestione del Cliente sono stati recepiti dal personale di Finance active, dalle anticipazioni 

e dalle previsioni rispetto all’evoluzione futura dei mercati finanziari – le quali possono mutare nel 
tempo e/o rivelarsi errate a posteriori-, ed in maniera più generale possono implicare una 
componente di giudizio da parte di Finance active, rispetto alla quale Finance active non fornisce 

alcuna garanzia.  

Di conseguenza il Cliente riconosce che é suo compito confrontare tali informazioni, dati o consigli con i 
propri dati o analisi, o quelle di terzi, e che Finance active non potrà in alcun caso essere ritenuta 
responsabile dell’uso che ne sarà fatto dal Cliente. Il Cliente riconosce in particolare che é interamente 

responsabile delle decisioni che prende o non prende, cosi’ come delle posizioni che adotta o non 
adotta o annulla, in seguito a informazioni, dati o consigli comunicati, anche formalmente, da Finance 

active nell’esecuzione del Contratto.  
6.3 Inoltre, le prestazioni rese da Finance active al Cliente nell’esecuzione del contratto, sono 
strettamente riservate. Il Cliente é pertanto  il solo responsabile, all’interno della sua struttura,  
dell’accesso alle informazioni relative al Servizio.  
6.4 Finance active non accetta alcuna responsabilità finanziaria nei confronti del Cliente, salvo il caso 
di inadempimento alle obbligazioni previste dal Servizio dovuto a dolo o colpa grave. Inoltre, quali che 
siano le circostanze e le conseguenze, la responsabilità di Finance active, a titolo di eventuali danni 
diretti o indiretti subiti dal Cliente in caso di inadempimento del Contratto da parte di Finance active, 
non potrà in alcun caso essere superiore all’importo previsto come  Diritto di accesso annuale.,  
6.5 La responsabilità di Finance activesarà in ogni caso esclusa in caso di inadempimento degli 

obblighi contrattuali dovuto ad un evento di forza maggiore, ovvero a qualsiasi evento esterno alla 
volontà di Finance active che sfugga al suo controllo e che impedisca, ritardi o  aggravi la normale 
esecuzione dei suoi obblighi, come per esempio modifiche legilative, regolamenti o modifica 
nell’interpretazione di una regola di diritto, atto di forza pubblica, guerra, conflitti sociali, scioperi, grave 
incidente  
6.6 Finance active dichiara di aver stipulato idonea polizza assicurativa per garantire la propria 

responsabilità civile professionale. 
 
ARTICOLO 7 - DATI DI MERCATO 

Per i bisogni del Servizio, alcuni dati di mercato sono utilizzati dalla piattaforma e/o disponibili on line. 
Finance active si impegna a impiegare le proprie migliori energie per assicurare una costante 
affidabilità dei dati di mercato utilizzati e mostrati; in particolare Finance active si impegna a raccogliere 
tutti i dati presso fonti di prima qualità. Tuttavia, Finance active rimane dipendente dai dati di mercato 

ricevuti. A dispetto dell’ottima reputazione dei fornitori di dati, questi ultimi possono in alcuni momenti 
essere mancanti, incompleti o inaffidabili, in particolare per i mercati meno liquidi. Al Cliente é vietata 

qualsiasi diffusione gratuita o a pagamento dei dati di mercato disponibili attraverso la piattaforma, cosi 
come ogni utilizzo di questi dati se non nel quadro del Servizio, fatto salvo il caso di previo accordo 
scritto con Finance active e i suoi fornitori.  
 

ARTICOLO 8 - OBBLIGHI DEL CLIENTE 

8.1 Il Cliente si impegna a comunicare a Finance active l’insieme dei documenti ed informazioni 
necessarie alla buona esecuzione del Servizio. In particolare il Cliente si impegna a trasmettere a 
Finance active gli elementi relativi ai nuovi Dati Finanziari, o a loro modifiche, nel più breve lasso di 
tempo successivo ad ogni operazione che li modifichi. Il Cliente si impegna ugualmente a verificare 
prontamente che i Dati Finanziari che ha trasmesso a Finance active siano stati integrati 
correttamente nella piattaforma. La rapida trasmissione dei Dati Finanziari e la verifica della loro 
corretta integrazione sono tappe essenziali per assicurare l’affidabilità del Servizio.  
8.2 Il Cliente si impegna, all’interno della propria struttura, ad assicurare la corretta gestione dei codici 
di accesso alla piattaforma di Finance active ed a comunicare a Finance active, nel più breve lasso di 

tempo, la lista di persone autorizzate ad utilizzare i suddetti codici di accesso. 
In particolare é espressamente convenuto che il Cliente é il solo responsabile :  
- della protezione dei codici di accesso al Servizio conferiti da Finance active; 

- della lista di persone autorizzata ad accedere ai servizi;  
- dell’annullamento dei codici utilizzati da personale che non lavori più per il Cliente, o dei codici 
suscettibili di essere stati per errore/involontariamente trasmessi a terzi.   
Finance active,  non sarà in alcun modo responsabile  in caso di accesso da parte di terzi, alle 
Informazioni riservate disponibili nella piattaformatramite codici di accesso del Cliente.  
8.3 Il Cliente riconosce l’esistenza di diritti di proprietà intellettuale di Finance active sulla piattaforma, 
cosi’ come dell’esistenza di competenze specifiche e “know how”  di Finance active per quanto 
riguarda i differenti elementi del Servizio. Il Cliente si impegna a rispettare tali diritti e competenze e a 

farli rispettare ai propri impiegati dipendenti e collaboratori. 
 

ARTICOLO 9 - PRIVACY  

Le Parti si autorizzano reciprocamente al trattamento dei dati forniti ai fini dell’espletamento del 
contratto nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/2003, Codice in materia di protezione dei dati 

personali. 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003, Vi informiamo che i Vostri dati personali 
verranno da noi archiviati e trattati con criteri e sistemi atti a garantire la loro riservatezza e sicurezza, 
per finalità strettamente connesse e strumentali alla gestione ed al l’esecuzione dei nostri rapporti 
contrattuali. 
Si precisa che i dati in questione saranno da noi trattati: 

· nel rigoroso rispetto dei principi generali fissati dall’art. 11 del decreto legislativo n. 196/2003 (testo 
unico sulla privacy), e cioè secondo correttezza, esattezza, completezza e congruità rispetto alle finalità 
sopra indicate; 

· mediante strumenti manuali, informatici e telematici, con logiche di gestione strettamente correlate 
alle predette finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi. 
 

ARTICOLO 10 - RECESSO  

Ciascuna parte potrà recedere dal Contratto tramite lettera raccomandata con ricevuta di ritorno inviata 
all’altra parte almeno due (2) mesi prima della data di scadenza annuale del Contratto. Il Cliente potrà 

avvalersi della clausola di recesso unilaterale, ai sensi di legge,  nel caso in cui, in vigenza di contratto, 
dovesse emergere da CONSIP SpA un parametro migliorativo e Finance active non acconsenta ad una 
modifica. 
 

ARTICOLO 11 – NOTIFICHE 

Qualsiasi comunicazione relativa al presente contratto dovrà essere effettuata in forma scritta (lettera, 
telegramma o fax) con ricevuta di ritorno, all’indirizzo delle Parti qui sotto indicate, o a successivi 
inidirzzi che potranno essere comunicati all’altra Parte.  
Per la società Finance active : Via Maurizio Gonzaga 7, 20123 Milano 
Per il Cliente : l’indirizzo specificato nelle Condizioni Particolari.  

Come data di notifica sarà considerata la data di ricezione dello scritto, facendo fede la ricevuta di  
ritorno.  
 
ARTICOLO 12 – VARIE – DIRITTO APPLICABILE - FORO COMPETENTE  

Il presente documento, ivi compresi i suoi allegati, costituisce l’espressione definitiva ed esaustiva della 
volontà delle Parti,contiene la totalità degli accordi tra le Parti e non puo’ essere integrato o interpretato 
da proposte o documenti anteriori o simultanei al presente accordo scritto.  
Il presente contratto potrà essere completato o modificato solo tramite accordo scritto delle parti.  
Il presente contratto é regolato dal diritto Italiano. Qualunque controversia relativa all’interpretazione, 
esecuzione o risoluzione del presente contratto sarà devoluta al Foro di Milano.  
 

Milano,        
 
 

Finance active Italia srl            Il Cliente     __________________ 
 
Per quanto occorresse, ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c. le parti, previa attenta 
rilettura, dichiarano di approvare specificamente le clausole contenute agli articoli: 
ARTICOLO 2 - DURATA DEL CONTRATTO --- ARTICOLO 3 – PREZZO DEL SERVIZIO 

ARTICOLO 6 - RESPONSABILITA’ E GARANZIA ARTICOLO  --- ARTICOLO 10 – RECESSO  

ARTICOLO 12 – VARIE – DIRITTO APPLICABILE - FORO COMPETENTE  

 

Milano,        
 
 

Finance active Italia srl             Il Cliente     __________________ 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO

CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K

DATA FIRMA: 03/12/2014 12:22:59

IMPRONTA: 160540E330C4F22064C35D2BEAC706B89DF7F3C2AB6A576A389643E7FAAF13C6

          9DF7F3C2AB6A576A389643E7FAAF13C661013C3721B74679BA447BE4E9A8E37B

          61013C3721B74679BA447BE4E9A8E37BF5DC745BEC662A019C41110A1B71B79C

          F5DC745BEC662A019C41110A1B71B79C071C4BE2C9951C0A8AB4536A28E1E915



. 

 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 

AREA RISORSE ECONOMICHE-FINANZIARIE E DI SVILUPP0 ECONOMICO 

SERVIZIO FINANZIARIO-TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE 

PO CONTABILITA' FISCALE E PROGR. FINANZIARIA 

 

 

 

REG. DET. DIR. N. 4271 / 2014 

 

 

OGGETTO: Monitoraggio e gestione attiva debito e liquidit dell'Ente. Servizio di assistenza tecnico finanziaria ed 
abbonamento per l'utilizzo della piattaforma on line Insito ANNO 2015 CIG Z011FE5C3 Spesa complessiva presunta 
di Euro 17.568,00 (IVA compresa) Prot. Corr. 32/2/1/14/49 (19762) 

 

 

Allegati: 
Trieste Comune_Contratto Insito_2015.pdf 

 

 

 

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:   

Numero Dato  
Contabile 

E/
S Anno Impegno 

Accertamento Sub Capitolo Importo Segno CE Sotto 
conto Siope C/ 

S Note 

20150001
219 

Impegno
/Accerta
mento 

S 2015     0000049
5 

17.568,0
0 

  I5005 00025 1332 C   

              

 

  

 

 

VISTO l'art. 51, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 LA RESPONSABILE DELLA P.O. 

CONTABILITA'  FINANZIARIA 
dott.ssa Giovanna Tirrico 

  
Trieste, vedi data firma digitale  

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNA TIRRICO

CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M

DATA FIRMA: 30/12/2014 18:56:12

IMPRONTA: 9344C5778D1CCC7E9BCDB3DBC0449E1BD83DD64C695E1F6113FBA9CF62D4BD7E

          D83DD64C695E1F6113FBA9CF62D4BD7EBE22FF7F8365498E3BB9C3FE9D43012A

          BE22FF7F8365498E3BB9C3FE9D43012ABCEEDF458E0811155C9073B3E9B93E35

          BCEEDF458E0811155C9073B3E9B93E3580522EA21509D07EC758D0521070F347



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA RISORSE ECONOMICHE-FINANZIARIE E DI SVILUPP0 ECONOMICO
SERVIZIO FINANZIARIO-TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE
PO CONTABILITA' FISCALE E PROGR. FINANZIARIA

OGGETTO: Monitoraggio  e  gestione  attiva  debito  e  liquidità  dell'Ente. Servizio  di  assistenza
tecnico  finanziaria  ed  abbonamento  per  l'utilizzo  della  piattaforma  on  line  Insito
ANNO 2015 CIG Z011FE5C3 Spesa complessiva presunta di Euro 17.568,00 (IVA
compresa) Prot. Corr. 32/2/1/14/49 (19762)

Allegati: Trieste Comune_Contratto Insito_2015.pdf

SOTTOSCRIZIONI

L’atto:

REG. DET. DIR. N. 4271 / 2014

adottato il 01/12/2014 18:42:44

esecutivo il 30/12/2014 18:57:11

è stato sottoscritto digitalmente:

- ai fini dell’adozione:

Firmatario Data Firma

Di Maggio  Vincenzo 01/12/2014 18:42:44

-  ai  fini  dell’attestazione  della  regolarità  contabile  in  data  30/12/2014  18:57:11  da
Tirrico  Giovanna.



.

Ai sensi  dell’art. 20 e successivi  del Capo II°  -  Documento informatico e
firme elettroniche del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.


